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brydere, som fortjene Straf og ikke faae 
den» Jeg vilde anse det for en forfærdelig 
Ulykke, hvis jeg som Dommer skulde gaa 
hen og dømme en uskyldig Mand paa Jn-  
dieier, men det vil vor Politihistorie her i 
Danmark have oplyst, at det er sket enkelte 
Gange mod Dommernes Billie, at de have 
dømt Uskyldige, endogsaa saaledes, at de ere 
døde og kreperede paa Grund af deres Lidelser, 
længe» inden det er blevet oplyst, at de vare 
uskyldige. Derfor vil jeg paa det Jnd- 
stændigfte tilraade Wndringsforslagets Ved- 
tagelse, da jeg ikke kan se Andet, end at det 
er en ubillig Fordrin i en Lovparagras 
saadan som § 46 er affattet. L 

I .  K.  Larsen:  Med Hensyn til dette 
meget omtalte Ændringssorslag til § 46 skal 
jeg kun udtale, at naar vi skulle tale om al- 
mindelige Retsgrundsætninger er der selv- 
følgelig ingen Tvivl om, at den, man vil 
lave dømt skal overbevises; man skal kunne 
sore juridisk Bevis for hans Forseelses og 
ikke stille det som her saaledes, at han dsm- 
mes, med mindre han kan overbevise Dom- 
meren om, at han ingen Ting har gjort. 
Naar vi ville se hen til almindelige krimi- 
iielle Retsgrundsætniuger, er dette at stille 
Forholdet paa Hovedet, men Sagen er den, 
at her er der egentlig kun Tale om en Poli- 
tiforaustaltning Her er der altsaa Spørgs- 
maal, om man af Hensigtsmeessighedshensyn 

i kan gaa paa Akkord med disse almindelige 
Retsgrundsætniiigerz men saaledes som For- 
slaget er affattet as Ministeren, tror jeg 
egentlig ikke, det kan tillades Ministeren 
siger i sit Forslag, at Brændevinsbrænderen 
skal dømmes, med mindre han kan »godt- 
gjøre«, at han og hans Folk ikke ere skyldige. 
Det er sor stærk en Fordring at stille. Det 
vil fandsynligvis føre til, at der ligefrem 
træves juridisk Bevis for, at han er uskyldig, 
men det tror jeg ikke gaar an. Ville vi ikke 
holde os strengt t i l  de almindelige krimi- 
nelle Retsgruiidsætninger og fordre, at den, 
der tiltales ikke kan dømmes, medmindre der 
føres fuldt Bevis imod ham, maa vi dog i 
altFald moderere Fordringen saaledes, at der 
bruges et lempeligere Udtryk f. Ex. med 
mindre han vækker Sandsynlighed eller til- 
veiebringer Omstændigheder, som tale for, 
at han ikke er den Skyldige. At bruge Or- 
det »godtgjøre«»« vil saudsynligvis føre til, 
at Domstolene 홢 ialt Fald udelukker Udtrykket 
det ikke 홢홢홢홢 maa kræve ligefrem juridisk Be- 
vis for, at han er uskyldig, og det er sor 
streng en Fordring at stille. 홢- Jeg forlangte 
nærmest Ordet for ogsaa at udtale mig om 
min Stilling i Udvalget, specielt i Anledning 
af Spørgsmaalet om Afgiftens Størrelse. 

De Herrer ville af det Forslag , som jeg med 
Flere stillede her i Thinget sor Folkethin- 
gets Opløsning, vide, at min Stilling er 
den, at jeg egentlig ikke kan gaa med til en 
lille Fvrhoielse iBrændevinsafgiften» men 
nok derimod til en større, som kunde med- 
føre en Indskrænkning af Spiritussorbruget 
Naar jeg ikke desto mindre her er gaaet med 
til en Forhoielse af Afgiften fra 171Ao til 
18 Are, altsaa med 1. Ore pr. Pot, hvilket 
omtrent repræsenterer en Sum af 140,000 
Kr., skylder jeg at oplyse, at naar jeg har 
kunnet gaa med til her at lade Brændevins- 
afgiften være en Konipensationsgjenstand 
for en Del af Skibsafgiften, og altsaa lade 
Folkets store brede Lag, som det synes, 
komme til at betale for Ophævelsen af en 
Afgift, der væsentlig kommer Skibsrhedere, 
store Dampskibselfkaber eller maaske nogle 
Grossister til øde, er det fordi jeg ikke 
ønsker at lægge Forslaget for at komme over 
til Udbyttebeskatnin en Hindringer i Veien, 
idet jeg anser den sor et meget stort Frem- 
skridt Men dernæst er der ogsaa et 
Hensyn til, som har været afgjørende for 
mig, idet jeg nemlig 홢- i Overensstemmelse 
med hvad en ærede Ordfører har udtalt, 
og vistnok hele Udvalget, saavidt jeg veed, 
er evigt om 홢홢 gaar ud fra, at Brændevinen 
i Vir eligheden ikke vil blive dyrere derved, 
saa at man kan sige, at den store Befolkning 
ikke kommer til at betale nogen reel Kom- 
pensatiousværdi for denne Lettelse af Skibs- 
afgiften. Dersom det var mig klart, at den 
virkelig forøgede Byrden for Befolkningen, 
vilde jeg aldrig have kunnet gaa med til 
denne Forogelse af 1 eller 3,4 Øre eller hvad 
det nu kan blive; men paa den anden Side 
antager jeg, at denne Overgang til Udbytte- 
beskatniiigen vil være en stor Støtte sor 
Landbruget og navnlig række ned til de min- 
dre Landbrugere, idet Kartoffelavlen utvivl- 
somt derved vil faae et meget stort Opsving 
ude paa Landet, og det trænges der i aller- 
høieste Grad til. Jeg veed Egne as Jyl- 
land, hvor man hidtil har kunnet faae en 
4, 5 Kroner for 1 Toiide Kartofler, og for 
Tiden ikke kan faae 2, og det er til Dels 
foranlediget ved, at Brændevinsbrænderne 
ikke kunne benytte denne Artikel i deres 
Produktion, saaledes som den nu er. Jeg 
tror derfor. at Overgangen eller Lovsorsla- 
gets Gjennemførelse, saaledes som det vil 
blive efter Ministerens Forslag og de Æn- 
dringsforslag Udval et har stillet, vil være « 
et saa stort Fremskrdh at jeg ikke drister 
mig til at reise nogen Modstand, fordi Af- 
giften sorhoies med denne ene Om. At jeg 
ikke her har villet reise Spørgsmaalet om « 
den høie Beslutning, som vi reiste før-Ops- 


